VERSION

1. Nostri agri et nostrae silvae nos iuvant. - 2. Mea domus et meus hortus sunt mihi gaudiō. - 3. Legimus nostros libros ; ego lego meum. - 4. Magnum fuit gaudiū nostrum videndi domum. - 5. Gaudiū parentum nostrōrum nobis placuit.

TRADUCTION

1. Equi sunt maxīmi, pulcherrīmi et utilissīmi. - 2. Equi sunt utilissīma animalium (*ou* utilissīma ex animalibus). - 3. Viri plurīmi erant ad fluvium. - 4. Magistra laudāvit puellas optimas et diligentissimas omnium (*ou* ex omnibus).

TRADUCTION

1. Le travail est plus nécessaire que l'or. - 2. L'or n'est pas très nécessaire. - 3. L'orgueil est très glissant ; mais l'ambition est plus glissante que l'orgueil. - 4. Le chef des cavaliers était très remarquable. - 5. Les soldats furent (ont été) très actifs : le général fut très équitable ; il donna à tous de très grandes récompenses.

TRADUCTION

1. Unus dux praeest quinquaginta centurionibus et duobus millibus militum et quingentis. - 2. Hostes occiderunt duodeviginti pedites et undequadrageinta equites. - 3. Una navis depressit duas trirèmes. - 4. Trirèmes habebant ducentos et viginti nautas. - 5. Quattuor milia peditum vicerunt milites hostium. - 6. Utraque manus ducis erat vulnerata tribus sagittis.

EXERCICE 65.

TRADUCTION

1. Toi, tu pleures ; moi, je ris. - 2. Vous, vous êtes à la maison ; lui il est sorti. - 3. Cela me (à moi) sera utile. - 4. Donne-moi (= à moi) ce livre-là. - 5. La peur de toi ne me tient pas. - 6. Trois d'entre nous seront à la maison. - 7. Moi, je viendrai avec toi ; vous avec nous ; nous avec eux.

TRADUCTION

1. Nos ridēmus ; vos fletis (*ou* tu fles). - 2. Tu labōras ; ille quiescit. - 3. Dabo tibi librum. - 4. Timor vestri tenet me. - 5. Duo vestrum venient mecum. - 6. Ego veniam vobiscum (*ou* tecum) ; vos (*ou* tu) cum illis.

EXERCICE 71.

TRADUCTION

1. Nos champs et nos forêts nous charment. - 2. Ma maison et mon jardin sont pour moi une joie (= à joie). - 3. Nous lisons nos livres ; moi, le lis le mien. - 4. Grande fut notre joie de voir (notre) maison. - 5. La joie de (nos) parents (= père et mère) nous a plu.

THÈME

1. Mon champ et ma maison sont agréables. - 2. Nos jardins sont très beaux ; mais ma forêt est plus belle. - 3. Nos livres nous plaisent. - 4. Ma joie est grande. - 5. Nos parents sont à la maison.

TRADUCTION

1. Ager meus et domus mea sunt jucunda (ou amœna). - 2. Horti nostri sunt pulcherrimi ; sed silva mea est pulchrior. - 3. Libri nostri nobis placent. - 4. Gaudium meum est magnum. - 5. Parentes nostri sunt domi.